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AGENDA 

GOVERNMENTAL COMMITTEE 

(Includes Public Safety Division) 

Tuesday, July 30, 2013 

2:00 p.m.  

Executive Conference Room 

Administration Building 

 

Governmental Committee Members:    Staff Support:   

Jerry Stewart, Chairman             Phil Foot, Division Director   

Laura Von Harten, Vice Chairman    

Cynthia Bensch 

Rick Caporale   

Gerald Dawson 

Brian Flewelling 

Tabor Vaux   

  

1. CALL TO ORDER – 2:00 P.M. 

 

2. DISCUSSION / TEXTING WHILE DRIVING (Hilton Head Town Ordinance) (S.416) 

 

3. DISCUSSION / BUSINESS LICENSE FEES (State Code) (County Ordinance) 

 

4. REQUEST FOR DISCUSSION TOPICS / LEGISLATIVE POLICY ISSUES (backup) 

 

5. EXECUTIVE SESSION - DISCUSSION OF NEGOTIATIONS INCIDENT TO PROPOSED 

CONTRACTUAL ARRANGEMENTS AND PROPOSED PURCHASE OR SALE OF 

PROPERTY 

 

6. ADJOURNMENT 

 
Open Retreat Items 

Dock Usage 

2014 Bond Referendum Issues 

Fire District Common Reserve 

Dispatch Center Update 

Facilities’ Security 

 

http://library.municode.com/HTML/10400/level3/PTIGEOR_CH18BU_ARTIIIBUPRLI.html#TOPTITLE
http://www.bcgov.net/departments/Community-Services/county-channel/index.php


















SECTION 12-37-135. Countywide business registration; fee. [SC ST SEC 12-37-135] 

 

A county governing body may require a business registration throughout the entire county area and may 

impose an administrative fee not to exceed fifteen dollars. The fee is an administrative fee and must not 

be based upon business income. The business registration authorized by this section must be 

administered and enforced in the same manner as the business license tax described in Section 4-9-

30(12), but must not be converted into a business license tax as described in that provision. The 

business registration administrative fee may be billed on any property tax bill and is deemed to be 

property tax for the purposes of collection if so billed. This registration, if adopted, is in lieu of any 

business license which is authorized pursuant to Section 4-9-30(12).  

 

HISTORY: 2005 Act No. 145, § 45, eff June 7, 2005. 

 

SECTION 4-9-30. Designation of powers under each alternative form of government except board of commissioners form 

(12) to levy uniform license taxes upon persons and businesses engaged in or intending to engage in a business, occupation, or 

profession, in whole or in part, within the county but outside the corporate limits of a municipality except those persons who 

are engaged in the profession of teaching or who are ministers of the gospel and rabbis, except persons and businesses acting 

in the capacity of telephone, telegraph, gas and electric utilities, suppliers, or other utility regulated by the Public Service 

Commission and except an entity which is exempt from license tax under another law or a subsidiary or affiliate of any such 

exempt entity. No county license fee or tax may be levied on insurance companies. The license tax must be graduated 

according to the gross income of the person or business taxed. A business engaged in making loans secured by real estate is 

subject to the license tax only if it has premises located in the county but outside the corporate limits of a municipality. If the 

person or business taxed pays a license tax to another county or to a municipality, the gross income for the purpose of 

computing the tax must be reduced by the amount of gross income taxed in the other county or municipality 




